Дело № 2-4009/2023

УИД 27RS0001-01-2023-003522-72

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

25 октября 2023 года 

<

адрес> 

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Дудко Н.Е., 

при помощнике ФИО3,

с участием истца ФИО4 и ее представителя ФИО5, представителя ответчика УМВД России по 

<

адрес> ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к УМВД России по 

<

адрес>, о признании решения незаконным, возложении обязанности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в суд с иском к УМВД России по 

<

адрес> и с учетом уточнений просила признать решение жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес>, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № по вопросу о внесении изменений в учётное дело для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, в части принятия ФИО4 на учет для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения составом семьи 4 человека (она, супруг ФИО6, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Кроме того истец просила возложить на ответчика обязанность внести изменения в книгу учета очередников и учетное дело для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения ФИО4 составом семьи 5 человек с даты постановки на учет т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, определив потребность общей площади в размере 105 кв.м.

В обоснование заявленных требований истец указала, решением жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес> оформленным протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № принята на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, как нуждающаяся в улучшении жилищных условий составом семьи 4 человека (она, муж ФИО6, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Потребность в жилой площади ФИО4 и членов ее семьи была определена комиссией в размере 72,00 кв. м. На дату подачи заявления (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4 проходила службу в органах внутренних дел в звании майора внутренней службы, календарный стаж службы в органах внутренних дел составлял 10 лет 05 месяцев 14 дней. Решением жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес> оформленным протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № в учетное дело ФИО4 внесены изменения в связи с рождением третьего ребенка ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Комиссия приняла решение считать ФИО4 принятой на учет с семьей в составе 5-ти человек (она, супруг ФИО6, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Согласно выписке из приказа от ДД.ММ.ГГГГ № л/с подполковнику внутренней службы ФИО4 присвоено специальное звание «Полковник внутренней службы», что с учетом частью 4 статьи 7 федерального закона № - ФЗ дает право на получение дополнительной площади жилого помещения размером 15 квадратных метров, а всего 105 кв. м. Решением жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес>, оформленным протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № в учетное дело ФИО4 внесены изменения в части исключения сына - ФИО2 из состава членов семьи, в связи с достижением 23 - летнего возраста. ФИО4 считает, что указанное решение основано на неправильном толковании и применении норм материального права, поскольку при постановке на учет и до настоящего времени жилищные условия ФИО4 не изменились, обеспеченность ФИО4 жилой площадью на каждого члена семьи составляет менее 15 кв.м. Кроме того при принятии решения, комиссией неверно определена дата постановки на учет, которая должна учитываться с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с даты подачи заявления о постановки на учет.

В судебном заседании истец ФИО4 и ее представитель ФИО5 исковые требования поддержали в полном объеме, по доводам, изложенным в иске и дополнениях к нему. ФИО4 дополнительно пояснила, что с момента достижения ее сыном ФИО2 23-х лет их жилищные условия не изменились, сын по-прежнему проживает с ней, самостоятельно жилья не приобрел. 

В судебном заседании представитель ответчика УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 возражала против удовлетворения иска, по доводам изложенным в возражениях иск, указав, что ЖБК УМВД России по 

<

адрес> принимая оспариваемое решение в части исключения ФИО2, руководствовалась нормами федерального закона № – ФЗ.

Выслушав пояснения явившихся лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" предусмотрено обеспечение сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации жилыми помещениями, а также предоставление им иных социальных гарантий, в том числе закреплено как право сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, так и условия реализации этого права.

В соответствии с частью 1 статьи 4 названного Федерального закона сотрудник, имеющий стаж службы в органах внутренних дел не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период службы в органах внутренних дел.

Право сотрудника органов внутренних дел на единовременную социальную выплату признается при установлении его нуждаемости в жилом помещении, которая определяется по основаниям, перечисленным в части 2 статьи 4 Федерального закона от 19.07.2011 № 247-ФЗ. В частности, единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику при условии, что он не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения; является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров; проживает в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения; является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеет иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма либо принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; проживает в коммунальной квартире независимо от размеров занимаемого жилого помещения; проживает в общежитии; проживает в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размеров занимаемого жилого помещения, в том числе если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с сотрудником и зарегистрированные по его месту жительства совершеннолетние дети, состоящие в браке.

Согласно части 4 статьи 4 Федерального закона от 19.07.2011 № 247-ФЗ единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи.

Пунктом 3 части 1 статьи 7 указанного Федерального закона закреплено, что норма предоставления площади жилого помещения в собственность или по договору социального найма составляет 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на каждого члена семьи - на семью из трех и более человек.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 7 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" право на дополнительную площадь жилого помещения размером 20 квадратных метров имеют сотрудники, которым присвоено специальное звание полковника полиции (юстиции, внутренней службы) и выше, и граждане Российской Федерации, указанные в части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона, имеющие такие специальные звания на день увольнения со службы в органах внутренних дел.

В части 5 статьи 4 данного Федерального закона предусмотрено, что порядок и условия предоставления единовременной социальной выплаты определяются Правительством Российской Федерации.

Правительством Российской Федерации принято Постановление от 30.12.2011 № 1223, которым утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации.

Согласно пунктам 2, 15 Правил принятие на учет для получения единовременной выплаты осуществляется в центральных аппаратах, территориальных органах, учреждениях и организациях федеральных органов исполнительной власти по месту службы сотрудников, в том числе сотрудников Министерства внутренних дел Российской Федерации, за исключением указанных в абзаце втором настоящего пункта, - в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации на окружном, межрегиональном, региональном уровнях, учреждениях и организациях системы Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту службы. Решение о принятии (об отказе в принятии) сотрудника на учет для получения единовременной выплаты принимается комиссией не позднее чем через 2 месяца после подачи сотрудником заявления и документов, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась с заилением в ЖБК УМВД России по 

<

адрес> о постановки ее на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, предусмотренной ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ составом семьи 4 человека, в том числе супруга ФИО6, детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Решением жилищно- бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес> оформленным протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 принята на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, как нуждающаяся в улучшении жилищных условий составом семьи 4 человека (она, муж ФИО6, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Потребность в жилой площади ФИО4 и членов ее семьи была определена комиссией в размере 72,00 кв. м.

Решением жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес> оформленным протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № в учетное дело ФИО4 внесены изменения в связи с рождением третьего ребенка ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Комиссия приняла решение считать ФИО4 принятой на учет с семьей в составе 5-ти человек (она, супруг ФИО6, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Потребность в общей площади жилого помещения ФИО4 определено пересчитать при предоставлении единовременной социальной выплаты. 

Согласно выписке из приказа от ДД.ММ.ГГГГ № л/с подполковнику внутренней службы ФИО4 присвоено специальное звание «Полковник внутренней службы» с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п стаж службы в органах внутренних дел ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ составляет: период прохождения службы в УИС – 03 года 06 месяцев 07 дней; период замещения должностей в органах внутренних дел – 15 лет 07 месяцев 27 дней, всего 19 лет 02 месяца 04 дня в календарном исчислении. 

В соответствии с п. 8 Правил при наличии у сотрудника и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной площади всех жилых помещений.

Согласно пп. "б" п. 19 Правил сотрудник снимается с учета для получения единовременной выплаты в случае улучшения жилищных условий, в результате которого утрачиваются основания получения единовременной выплаты, либо совершения действий, указанных в части 7 статьи 4 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с намерением получения единовременной выплаты в большем размере.

В соответствии с п. 2 ст. 1 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" членами семьи сотрудника и гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел, и лицами, находящимися (находившимися) на их иждивении, на которых распространяется действие настоящего Федерального закона, считаются:

супруга (супруг), состоящие (состоявшие) в зарегистрированном браке с сотрудником; несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения; лица, находящиеся (находившиеся) на полном содержании сотрудника (гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел) или получающие (получавшие) от него помощь, которая является (являлась) для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Решением жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес>, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № по вопросу № о внесении изменений в учётное дело для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения внесены изменения в учетное дело ФИО4, комиссией принято решение считать ФИО4 принятой на учет для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения составом семьи 4 человека (она, супруг ФИО6, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). ФИО2 исключен из состава членов семьи ФИО4, в связи с достижения им 23 - летнего возраста.

Статья 1 вышеназванного Федерального закона от 19.07.2011г. № 247-ФЗ, определяя членов семей сотрудника, не регулирует вопросы, связанные с членами семьи собственника жилого помещения.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Жилищного кодекса Российской Федерации, устанавливаемые Кодексом жилищные правоотношения распространяются на всех граждан Российской Федерации и изъятий не содержат.

Соответственно, при реализации жилищных прав сотрудников органов внутренних дел подлежат учету и общие нормы законодательства Российской Федерации о предоставлении государством жилых помещений гражданам. Такие нормы содержатся в Жилищном кодексе Российской Федерации, которыми следует руководствоваться при решении вопроса о том, кого следует относить к членам семьи собственника жилого помещения, имеющего право на обеспечение жильем.

Согласно статье 55 Жилищного кодекса Российской Федерации право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 настоящего Кодекса оснований снятия их с учета. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящей статьи.

В силу подпункта "б" пункта 19 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 года N 1223 "О предоставлении единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации", сотрудник снимается с учета для получения единовременной выплаты в случае улучшения жилищных условий, в результате которого утрачиваются основания получения единовременной выплаты, либо совершения действий, указанных в части 7 статьи 4 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с намерением получения единовременной выплаты в большем размере.

Согласно ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" разъяснено, что членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении, и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки.

Судом установлено, что совместно с ФИО4 в 

<

адрес> в 

<

адрес> общей площадью 63,2 кв.м. постоянно зарегистрированы и проживают ФИО9, ФИО2, ФИО7, ФИО6, ФИО1. т.е. на каждого приходится 11 кв.м.

С учетом приведенных правовых норм и установленных обстоятельств дела, суд полагает, что решение жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес>, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № по вопросу № о внесении изменений в учётное дело ФИО4 для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения о снятии истца в составе семьи из пяти человек, с учета очередников, состоящих на получение единовременной социальной выплаты, является неправомерным, поскольку обеспеченность жилой площадью каждого члена семьи истца ФИО4 (она, супруг, сын, сын, дочь) составляет менее учетной нормы, предусмотренной пунктом 2 части 2 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". При этом суд отмечает, что сын истца – ФИО2 является членом ее семьи, они совместно проживают в квартире по адресу: 

<

адрес>, которая для ФИО4 и членов ее семьи является единственным жильем.

При этом суд полагает необходимым отметить, что определение общей площади жилого помещения на 1 члена семьи осуществляется исходя из суммарной площади всех этих жилых помещений с учетом лиц, членом семьи которых является сотрудник в соответствии со статьями 31 и 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, и общей площади занимаемого ими по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности жилого помещения, в котором они проживают совместно с сотрудником (пункт 11 Правил предоставления единовременной социальной выплаты) на момент предоставления социальной выплаты, в связи с чем, суд не усматривает оснований для ее определения при рассмотрении настоящего дела. 

Разрешая требования истца об изменении даты постановки на учет, суд исходит из следующего. 

Согласно пункта 5 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1223 (в редакции на дату подачи истцом заявления о принятии на учет для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения) принятие сотрудника на учет для получения единовременной выплаты осуществляется на основании заявления сотрудника на имя руководителя федерального органа исполнительной власти, органа, в котором указывается, что по прежним местам службы единовременная выплата не предоставлялась. 

Согласно пунктов 10, 11 и 15 Правил для рассмотрения заявлений сотрудников и принятия на учет для получения единовременной выплаты правовым актом федерального органа исполнительной власти, органа образуется комиссия по предоставлению единовременной выплаты сотрудникам. Дата приема заявления сотрудника и документов, указанных в пункте 5 Правил, отражается в регистрационном журнале комиссии. Сотруднику выдается справка о дате приема его заявления и документов. Решение о принятии (об отказе в принятии) сотрудника на учет для получения единовременной выплаты принимается комиссией не позднее чем через 2 месяца после подачи заявления и документов, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил.

В силу п. 20 "Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел РФ" сведения о сотруднике, принятом на учет для получения единовременной выплаты, заносятся в книгу учета в порядке очередности с учетом стажа службы сотрудника и даты подачи заявления.

Согласно пункту 25 Правил уполномоченного подразделение формирует и ведет базу данных о лицах, принятых на учет для получения единовременной выплаты, а также снятых с такого учета, на основании информации, представляемой органами вместе с копиями правовых актов, указанных в пункте 17 указанных Правил.

Согласно пункта 2 постановления Правительства от 30 декабря 2011 года № 1223 Министерству внутренних дел Российской Федерации было поручено утвердить в 3- месячный срок порядок формирования и ведения базы данных о лицах, состоящих на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, а также снятых с данного учета.

В целях реализации указанного пункта, МВД России издан приказ от 30 марта 2012 г. № 207 «О порядке формирования и ведения базы данных о лицах, состоящих на учете для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, а также снятых с данного учета, который установил правила формирования и ведения базы данных о лицах, состоящих на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения; строительства жилого помещения, а также снятых с данного учета.

В соответствии с пунктом 7 Порядка формирования и ведения базы данных о лицах, состоящих на учете для получения единовременной социальной выплат приобретения или строительства жилого помещения, а также снятых с данного учета, утвержденного приказом МВД России от 30 марта 2012 г. № 207 внесение информации в базу данных осуществляется на основании правовых актов органов о принятии или снятии с учета для получения единовременной выплаты. 

С заявлением о постановке на учет для предоставления единовременной социальной выплаты истец обратилась ДД.ММ.ГГГГ, и была принята на таковой решением жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес> оформленным протоколом от ДД.ММ.ГГГГ №, т.е. в установленный срок. В свою очередь решение комиссии утверждено распоряжением УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом действующим законодательством на момент описываемых событий срок утверждения протокола комиссии правовым актом федерального органа исполнительной власти не был предусмотрен. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 199 ГК РФ, разъяснениями, изложенными в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием к вынесению решения об отказе в иске.

Разрешая ходатайство представителя ответчика о пропуске истцом срока исковой давности в части требований об изменении даты постановки на учет, суд исходит из следующего. 

Исходя из характера спорных правоотношений, учитывая, что заявленные требования основаны на реализации истцом своего права на получение социальных гарантий, предусмотренных Федеральным законом от 19.07.2011 № 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в связи с чем, к указанным правоотношениям подлежит применению установленный статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности, составляющий три года.

Учитывая, что ФИО4 поставлена на учет ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем предоставляла сведения об изменении состава семьи, а также являлась членом жилищно- бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес>, а следовательно не могла не знать о постановке ее на учет и даты таковой, при этом каких-либо действий по оспариванию очередности, а также бездействия ответчика по постановке на учет на протяжении 9,5 лет не предпринимала, суд приходит к выводу о пропуске истцом срока исковой давности, поскольку с настоящим иском истец обратилась ДД.ММ.ГГГГ, тогда как срок истек ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО4 удовлетворить частично.

Признать незаконным и отменить решение жилищно-бытовой комиссии УМВД России по 

<

адрес>, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № по вопросу о внесении изменений в учётное дело для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, в части принятия ФИО4 на учет для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения составом семьи 4 человека (она, супруг ФИО6, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> путём подачи апелляционной жалобы.

Судья Н.Е. Дудко

Дата составления мотивированного решения 03.11.2023 года

Судья Н.Е. Дудко

(копия верна)